O b s. 5. Peletarius ad hunc locum sequens adhuc habet problema: Lineae rectae, quae circulum aliquem secet, aliam parallelam ducere, quae ipsum contingat, quod etiam generalius exprimi potest; rectae positione datae aliam parallelam

Mή γάρ, ἀλλ' εἰ δύνατὸν, ἔστω τὸ Ζ, καὶ ἐπεξέγθω ἡ ΓΖ.

'Ἐπειδὸν τοῦ κύκλου τοῦ *ΑΒΓ* ἐφύπτεται τις εὐθεῖα ἡ *ΔΕ*, ἀπὸ δὲ τοῦ κέντρου ἐπὶ τὴν ἀφῆν ἐπέζευκται ἡ *ΖΓ* καὶ ἡ *ΖΓ* ἄρα κάθετός ἔστιν ἐπὶ τὴν *ΔΕ*. ὅρθὴ ἄρα ἔστιν ἡ ὑπὸ *ΖΓΕ*. 'Ἔστι δὲ καὶ ἡ ὑπὸ *ΑΓΕ* ὅρθὴ ἵση ἄρα ἔστιν ἡ ὑπὸ *ΖΓΕ* τῇ ὑπὸ *ΑΓΕ*, ἡ ἐλάττων τῇ μείζονι, ὅπερ ἔστιν ἀδύνατον. Οὐκ ἄρα τὸ Ζ κέντρον ἔστι τοῦ *ΑΒΓ* κύκλου. 'Ομοίως δὴ δειξομεν, ὅτι οὐδὲ ἄλλο τι πλὴν ἔστι τῆς *ΑΓ*. 'Εὰν ἄρα κύκλου, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ.

'Ἐν κύκλῳ, ἡ πρὸς τῷ κέντρῳ γωνία διπλασίων ἔστι τῆς πρὸς τῇ περιφερείᾳ, ὅταν τὴν αὐτὴν περιφέρειαν βάσιν ἔχωσιν αἱ γωνίαι.

ducere, quae circulum contingat, et facilime solveretur ducta e centro ad rectam positione datam perpendiculari, et e puncto, in quo illa circulo occurrit, parallela positione datae. Cf. Gilbert. p. 203.)

PROPOSITIO XVIII.

Obs. 1. Poterat etiam haec propositio e III. Prop. 16., cuius conversa est, ita deduci. Si *ΓΕ* non sit rectae *ΓΖ* ad rectos angulos, *ΓΕ* secabit circulum ex III. 16. adeoque non continget in *Γ*, q. o. a. Orontius Finaeus simili ratione e parte tertia Prop. 16. III. hanc 18. deducere conatur.

Cor. 1. Duæ rectæ, quæ per puncta extrema eiusdem diametri ductæ circulum contingunt, parallelæ sunt.

Cor. 2. Viciissim, si duæ rectæ (Fig. 238.) *ΑΓ*, *ΑΘ*, quæ circulum in *B*, *E* contingunt, parallelæ fuerint, recta *BE*, quæ contactus puncta coniungit, erit diameter. Si enim recta *BE* non sit diameter, erit centrum circuli extra eam

Non enim, sed si fieri potest, sit Z , et iungatur TZ .

Quoniam situr circulum $AB\Gamma$ contingit aliqua recta AE , a centro autem ad contactum ducta est $Z\Gamma$, $Z\Gamma$ perpendicularis est ad AE (III. 18.); rectus igitur est $Z\Gamma E$. Est autem et $A\Gamma E$ rectus; aequalis igitur est $Z\Gamma E$ ipsi $A\Gamma E$, minor maiori, quod fieri non potest. Igitur Z non est centrum circuli $AB\Gamma$. Similiter ostendemus, neque aliud aliquod esse praeterquam in ipsa $A\Gamma$. Si igitur circulum etc.

P R O P O S I T I O XX. (Fig. 241.)

In circulo, angulus ad centrum duplus est anguli ad circumferentiam, quando eandem circumferentiam pro basi habent anguli.

v. c. in Z , ductisque ZB , ZE , erit $ZB\Gamma$ pariter ac $ZE\theta$ rectus, adeoque ΓBE pariter ac θEB minor recto, igitur rectae $A\Gamma$, $Z\theta$ non erunt parallelae (Ax. 11. vel I. 5. Post.) q. e. d.

Cor. 3. Si duae rectae circulum contingant, et recta, quae contactus puncta iungit, non sit diameter, contingentes cum hac recta obliquos angulos efficiunt, nec parallelae erunt.

Cor. 4. Vicissim, si duae rectae circulum contingentes non sint parallelae, recta, quae contactus puncta iungit, nequit esse diameter (Cor. 1.). Cf. Gilbert. die Geometrie nach le Gendre I. Th. p. 120. sq.

Obs. 2. Alia conversa propositionis III. 26. vel, si invasis, propositionis huius III. 18. haec est: recta, quae ex centro circuli ad contigentem perpendicularis demittitur, per contactus punctum transit, et vice versa.

Obs. 3. Si eadem recta duos circulos in eodem punto contingit, duo isti circuli in eodem punto se contингent. Quia enim ex centris circularum ad punctum commune, in quo recta

"Εστω κύκλος ὁ $ABΓ$, καὶ πρὸς μὲν τῷ κέντρῳ αὐτοῦ γωνία ἔστω ἡ ὑπὸ $ΒΕΓ$, πρὸς δὲ τῇ περιφερείᾳ, ἡ ὑπὸ $ΒΑΓ$, ἔχέτωσαν δὲ τὴν αὐτὴν περιφερεῖαν βάσιν τὴν $ΒΓ$. λέγω ὅτι διπλασίων ἔστιν ἡ ὑπὸ $ΒΕΓ$ γωνία τῆς ὑπὸ $ΒΑΓ$.

"Ἐπιζευχθεῖσα, γὰρ ἡ AE διήκθω ἐπὶ τὸ Z .
"Ἐπεὶ οὖν ἵση ἔστιν ἡ EA τῇ EB , ἵση καὶ γωνία
ἡ ὑπὸ EAB τῇ ὑπὸ EBA · αἱ ἄρα ὑπὸ EAB, EBA
γωνίαι τῆς ὑπὸ EAB διπλασιαι εἰσιν. "Ἴση δὲ ἡ
ὑπὸ BEZ ταῖς ὑπὸ EAB, EBA · καὶ ἡ ὑπὸ BEZ
ἄρα τῆς ὑπὸ EAB ἔστι διπλῆ. Λιὸν τὰ αὐτὰ δὴ καὶ
ἡ ὑπὸ $ZΕΓ$ τῆς ὑπὸ EAG ἔστι διπλῆ· ὅλη ἄρα ἡ
ὑπὸ $ΒΕΓ$ ὅλης τῆς ὑπὸ $ΒΑΓ$ ἔστι διπλῆ.

utrumque contingit, ducuntur rectae ad hanc contingentem perpendiculares; adeoque in eadem recta sitae erunt, unde circuli se contingent (Obs. 2. ad III. 11. et Obs. 2. ad III. 12.).

O b s. 4. (Ex Clavio.) Duobus circulis ex eodem centro Θ descriptis (Fig. 239.) erunt omnes rectae $ΑΓ$, $ΒΔ$ interiorem circulum contingentes et usque ad circumferentiam exteriortis circuli productae inter se aequales, bifariamque in punctis contactus E , Z secabuntur. Ductae enim ex centro ΘE , ΘZ ad $ΑΓ$, $ΒΔ$ perpendiculares erunt (III. 18.), itaque (III. Def. 4.) $ΑΓ$, $ΒΔ$ aequaliter a centro distant, quoniam $\Theta E = \Theta Z$. Itaque $ΑΓ = ΒΔ$ (III. 14.), et bifariam dividuntur a perpendicularibus ΘE , ΘZ (III. 3.)

PROPOSITIO XIX.

O b s. Haec quoque propositio, vel ut conversa III. propositionis 16. considerari atque ex ea demonstrari potest, vel, ut est apud Euclidem, ut conversa III. propositionis 18. Candalia monenta, ut exacte vera sit propositio, addi debet, rectam a contactu contingenti ad rectos angulos ductam secare debere circulum. Id nemp̄ vult, esse debere hanc perpendicularē.

Sit circulus ABF , et ad centrum eius sit angulus BEF , ad circumferentiam vero BAG , habeant autem eandem circumferentiam BG pro basi; dico duplum esse angulum BEF anguli BAG .

Iuncta enim AE producatur ad Z .

Quoniam igitur aequalis est EA ipsi EB , aequalis est angulus EAB angulo EBA (I. 5.); anguli igitur EAB , EBA anguli EAB dupli sunt. Aequalis autem est BEZ angulis EAB , EBA (I. 32.) ; igitur BEZ ipsius EAB est duplus. Eadem ratione et ZEG ipsius EAG duplus est, totus igitur BEF totius BAG est duplus..

cularem ad easdem rectae contingentis partes, ad quas est circulus. Quum tamen illa utrimque produci possit, haud necessarium est id addere.

P R O P O S I T I O . XX.

Austin. quidem monet, hanc propositionem latius patere, quam vulgo putent, et circumferentiam, cui anguli insistant, aequa maiorem a semicirculo sumi posse ac minorem. Vult igitur angulos quoque gibbos i. e. qui duobus rectis maiores sunt, sub enunciato propositionis comprehendere. Ita nempe propositionem sequentem generalius sumi posse, nec nova id additamentum demonstratione egere. At, quoniamvis res per se vera sit, et hoc propositionis nostrae *consecrarium* etiam a Candalla, Tartalea, Commandino, Clavio, Peletario aliisque exhibeatur, et a nonnullis eorum eadem ratio p. e. Austin. iubet, ad generalioram Prop. 21. demonstrationem exhibeatur, valde tamen dubitamus, as Euclides de angulis gibbis in ipsa propositione comprehendendis cogitarat. Nec poterat facile abs angulis sensu consueto sumis transire ad angulos gibbos, nisi per angulum duobus rectis aequalem, i. e. cuius crura in di-

Κεκλάσθω δὴ παλιν, καὶ ἔστω ἐπέρα γωνία η̄ ὑπὸ **ΒΔΓ**, καὶ ἐπεξευγχθεῖσα η̄ ΔΕ ἐκβεβλήσθω ἐπὶ τὸ **Η**. Ὁμοίως δὴ δεῖξομεν, ὅτι διπλῆ ἔστιν η̄ ὑπὸ **ΗΕΓ** γωνία τῆς ὑπὸ **ΗΔΓ**, ὡν η̄ ὑπὸ **ΗΕΒ** διπλῆ
ἔστι τῆς ὑπὸ **ΗΔΒ**. λοιπὴ ἄρα η̄ ὑπὸ **ΒΕΓ** διπλῆ
ἔστι τῆς ὑπὸ **ΒΔΓ**. Ἐν κύκλῳ ἄρα, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ι. κά.

Ἐν κύκλῳ αἱ ἐν τῷ αὐτῷ τριγώνῳ γωνίαι ἵσαι
ἀλλήλαις εἰσὶν.

rectum ad oppositas partes eiusdem verticis sita sunt: tales autem angulum non agnoscere videtur Euclides; vid. Def. 8. Illud tamen certum est, demonstrationem partis primae VI. 33. non permittere considerationem angulorum gibborum ex elementis excludere. Vide Pleiderer. Thes. 1791. Thes. 7. Magis autem necessarium fuerit, monere, praetermissum esse ab Euclide eum casum, quo unam crurum anguli, cuius vertex in circumferentia positus est, per ipsum centrum círculi transit, quem casum nominatim habent Clavius, Giordano da Bitonto, Borellius, aliique. Clavius praeterea observat, tacite in demonstratione axiomatis loco sumi, si duae magnitudines duarum magnitudinum sint duplæ, singulae singularum, fore quoque summam ex illis summae ex his duplum, vel: si totum totius, et ablatum ablati duplum sit, fore et reliquum reliqui duplum. Et hoc quidem Prop. V. 1. et V. 5, universaliter demonstrari, at hic de duplo ut per se notum sumi. Cf. quae ad finem Axiom. libri I. notavimus. Ipse deinde rem aliter sine hoc axiомate demonstrare docet.